BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /BNN-TCTS

V/v triển khai thực hiện có hiệu quả

Kết luận của Thủ tướng Chính phủ về

chống khai thác IUU, gỡ cảnh báo

“Thẻ vàng” của EC

Hà Nội, ngày       tháng       năm

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân 28 tỉnh, thành phố ven biển

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính về

chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định

(Khai thác IUU), gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” của Ủy ban Châu âu (Tại Thông báo

số 245/TB-VPCP của Văn phòng Chính phủ); Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo quốc gia về IUU) đề nghị đồng chí

Chủ tịch Ủy ban nhân dân 28 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương ven biển

tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các Sở, ban ngành và lực lượng chức năng có liên

quan tại địa phương triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả ý kiến chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ; trong đó lưu ý tổ chức triển khai thực một số nội

dung sau:

 1. Căn cứ quy định pháp luật thủy sản, ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ, của Trưởng Ban chỉ đạo quốc gia về IUU và chỉ đạo, hướng dẫn của

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về khắc phục những tồn tại, hạn chế

trong công tác chống khai thác IUU tại địa phương; tiến hành xây dựng, rà soát,

sửa đổi, bổ sung Kế hoạch thực hiện các giải pháp chống khai thác IUU phù hợp

với tình hình, kết quả chống khai thác IUU của địa phương hiện nay; đảm bảo

hoàn thành mục tiêu đến cuối năm 2021 phải ngăn chặn, chấm dứt được tàu cá,

ngư dân địa phương vi phạm khai thác hải sản ở vùng biển nước ngoài, sớm gỡ

cảnh báo “Thẻ vàng” của EC (Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chống khai thác

IUU gửi về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Tổng cục Thủy sản, số

10 Nguyễn Công Hoan, Ba Đình, Hà Nội; file điện tử gửi về địa chỉ:

tanhnm.tcts@mard.gov.vn) trước ngày 20/10/2021 để theo dõi, tổng hợp, báo

cáo Thủ tướng Chính phủ).

 2. Gắn trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp trong

thực hiện nhiệm vụ chống khai thác IUU; nhất là ở cấp xã/phường/thị trấn trong

công tác tuyên truyền, vận động người dân tuân thủ pháp luật, đảm bảo “Dân

biết, dân hiểu, dân tin, dân theo và dân làm”; đồng thời thường xuyên thanh tra,

kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao; kịp thời động

viên, khen thưởng tấm gương điển hình và xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân thiếu

tinh thần, trách nhiệm để xảy ra sai phạm hoặc không hoàn thành nhiệm vụ,

công việc được giao về chống khai thác IUU.

 3. Tiếp tục ưu tiên đầu tư, nâng cấp cơ sở hạ tầng nghề cá và đảm bảo bố

trí đủ nguồn nhân lực, trang thiết bị phục vụ cho các cơ quan quản lý thủy sản,

mailto:tanhnm.tcts@mard.gov.vn

2

các lực lượng chức năng có liên quan tại địa phương để triển khai thực hiện các

giải pháp chống khai thác IUU; thực hiện đúng quy định về kiểm soát tàu cá ra

vào cảng, kiểm soát sản lượng qua cảng, thực hiện công tác xác nhận, chứng

nhận, truy xuất nguồn gốc thủy sản khai thác… Trong đó, khẩn trương hoàn

thành việc lắp đặt thiết bị giám sát hành trình tàu cá, đánh dấu tàu cá, cấp Giấy

phép khai thác thủy sản…; tăng cường công tác thực thi pháp luật thủy sản của

các lực lượng chức năng tại địa phương, đảm bảo thống nhất, đồng bộ, điều tra,

xử lý dứt điểm các hành vi khai thác IUU (đặc biệt là hành vi đưa tàu cá, ngư

dân Việt Nam vi phạm khai thác hải sản ở vùng biển nước ngoài).

 4. Tiếp tục xây dựng các cơ chế, chính sách hỗ trợ ngư dân tại địa phương

thực hiện hoạt động khai thác thủy sản theo đúng quy định, đảm bảo ổn định đời

sống, sinh kế của ngư dân bền vững; đặc biệt là có chính sách hỗ trợ tàu cá, ngư

dân phải dừng hoạt động khai thác thủy sản chịu tác động của dịch bệnh Covit-

19; xác định lao động nghề cá là đối tượng được ưu tiên tiêm vắc-xin phòng

Covit-19 để ngư dân yên tâm duy trì hoạt động khai thác thủy sản, tránh đứt gãy

chuỗi liên kết sản xuất từ khai thác, thu mua, chế biến, tiêu thụ và xuất khẩu

thủy sản, đảm bảo ổn định tăng trưởng ngành Thủy sản; đồng thời bảo đảm an

ninh quốc phòng, bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc.

 5. Định kỳ 20 hàng tháng hoặc đột xuất báo cáo kết quả triển khai thực

hiện nhiệm vụ chống khai thác IUU, gỡ cảnh báo “Thẻ vàng” gửi về Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Tổng cục Thủy sản, số 10 Nguyễn Công

Hoan, Ba Đình, Hà Nội; file điện tử gửi về địa chỉ: tanhnm.tcts@mard.gov.vn)

để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Trưởng Ban chỉ đạo quốc gia về

IUU theo quy định.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị đồng chí Chủ tịch Ủy ban

nhân dân 28 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương ven biển quan tâm, chỉ đạo

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- Phó TTgCP Lê Văn Thành (để b/c);

- Bộ trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, TCTS.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phùng Đức Tiến

(Phó Trưởng Ban chỉ đạo quốc gia

về IUU)

mailto:tanhnm.tcts@mard.gov.vn

		2021-10-12T17:48:02+0700

		2021-10-13T08:27:44+0700

		2021-10-13T08:27:44+0700

		2021-10-13T08:27:44+0700

		2021-10-13T08:27:44+0700

		2021-10-13T08:27:44+0700